Fase. 4. Act. nro. 116. 

38. 
A fejedelem Kalló városát az élelmezési terhek alól a saját embereik 

ellátás fejében felmenti Tokajból} 1703. deez. 23. 

»Minthogy Kálló városának lakosi azon Kálló várában, 
más praesidiariusok helyett magokat interteneálják, úgy táborun-
kon is nemzetes vitézlő Buday István kapitány hivünk ezerében 
sokan közülök magok házoktól interteneáltatnak ; azért a nemes 
vármegyének intimáljuk, hogy ad ulteriorem usque nostri dispo-
sitionem, azon Kálló városának lakosit, vágó és egyéb victu-
aléknak administratiójára ne kényszerítse.« 

Fase. 5. Act. nro. 15. 
Közli : ZIMMERMANN R E Z S Ő . 

VEGYES KÖZLÉSEK. 

Esztergám királyi város elzálogosítása 1502-ben. 

A Gazdaságtörténelmi Szemle 1904. évi folyamában megírtam 
szülővárosomnak, Esztergámnak, hajdan Magyarország főváro-
sának, királyok, érsekek, prímások és számos egyéb főurak szék-
helyének, egykoron az ország legszebb, legnépesebb, leggazdagabb, 
legvirágzóbb városának önvétkéből bekövetkezett hanyatlását, 
folytonos sülyedését a mohácsi vészig, mely után 1543-ban török 
kézre kerülvén, szinte teljesen megsemmisült. 

Két idevágó oklevelet közlök még e tanulmányomhoz, melyek-
ről 1904-ben tudomásom nem volt, és a melyek arról tanúskod-
nak, hogy II. Ulászló király e városát 1502-ben négyezer arany 
forintért zálogba vetette Bakócz Tamás, esztergomi bíboros érsek-
nek, kit azután Yingárti Geréb Péter nádor annak birodalmába — 
senki ellent nem mondván — be is igtattatott. 

I. 
Buda, 1502. szeptember 14. — II. Ulászló Magyar- és Csehország 
királya kötelezője 4000 frtról, mely összegért Bakócz Tamás bíbornok, 
esztergomi érseknek és rokonainak, az Erdődyeknek Esztergám kir. 

várost elzálogosítja. 

Nos Wladislaus Dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. 
Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus 
expedit universis, Quod cum nos animadvertissemus grauissimas 
illas desolationes, infinitas hominum cedes et abductiones ceteraque 
indicibilia damna, spolia et incendia, quibus partes regni nostri 
finitime, presertim vero regnum nostrum Bozne, a diuturnis iam 
temporibus, per Thurcos, nostros et tocius fidei Christiane hostes 
immanissimos afflictum, attritum et rene anichilatum existit ; redu-
xissemusque in memóriám, quali periculo Castrum nostrum Jaijcza 
et pauce ille municiones, que adhuc in ilio eodem regno Bozne super-
sunt, frequentibus immo pocius continuis Thurcorum incursionibus 
et conilagrationibus subiacerent ; Potissimum vero ab ilio tempore, 
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quo oppidum et castellum nostrum Lewach et alia loca et fortalicia 
eisdem vicina, hyeme preterita, nobis tunc extra hoc regnum nostrum 
Hungáriáé in prefato regno nostro Bohemie necessario agentibus 
et occupatis, per eosdem thurcos expugnata et conflagrata sunt, 
nec in illud Castrum nostrum Jaycza per eorundem thurcorum 
assiduas excursiones et insidias hominibus nostris liber introitus 
et exitus preberetur. Allatum insuper foret, quod thurci ipsi, ma-
xima pugnatorum collecta multitudine, ad obsidendum idem Castrum 
nostrum Jaycza se prepararent. Sollicitique essemus quo modo 
et ordine defensioni atque conseruationi eiusdem castri nostri, quod 
clauis et antemurale non solum huius regni nostri, sed tocius ferme 
christianitatis existit, oportune consulere possemus. Adhibito Consilio 
et unanimi consensu fidelium nostrorum dominorum prelatorum, 
baronum ceterorumque consilariorum nostrorum, certuni numerum 
gentium conparauimus et ad defensionem eiusdem castri et reli-
quarum munitionum, que, ut refertur, pauce adhuc ibi supersunt, 
destinauimus, quibus ob varias et multiplices nostras et regni nostri 
necessitates cum de pecunys repente prouidere non potuissemus, 
ad reverendissimum in Christ o patrem, dominum Thomam Cardi-
nalem et Archiepiscopum Strigoniensem recursum habuimus, qui 
considerata nostra et huius regni nostri tam graui necessitate et 
periculo dicti castri Jaj^cza et ceterorum castrorum ist(h)ic adliuc, 
ut premittitur, existentium, motus insuper nostris petitionibus, 
una cum fratribus suis, egregiis Valentino, Petro, Paulo et Johanne, 
aeque altero Valentino Erdewdy dictis, nobis pro earundem gentium